
quarta-feira, 17 de setembro de 2008�
Diário OficialExecutivo  6

Destino: Abaetetuba - PA
Objetivo:  fazerem revisão no transmissor da RTV da Funtelpa.
VALDEMIR CHAVES DE SOUSA – Presidente, em exercício

PORTARIA Nº 587/2008, DE 15/09/2008
Servidor: Armando Gemaque Rabelo
Matrícula Funcional: 55585554-1
Cargo: Motorista
Diárias: 1 e ½ (uma e meia)
Período:  18 a 19.09.2008
Destino: Abaetetuba – PA.
Objetivo: transportar os técnicos que irão fazer revisão no 
transmissor da RTV da Funtelpa
VALDEMIR CHAVES DE SOUSA – Presidente, em exercício

PORTARIA Nº 588/2008, DE 15/09/2008
Servidor: João Batista Flexa de Melo
Matrícula Funcional: 3179974-1
Cargo: Tec.Est.Rept.Ret. de TV
Diárias: ½ (meia)
Período:  15.09.2008
Destino: Salinópolis – PA.
Objetivo: fazer manutenção no transmissor da RTV da Funtelpa
VALDEMIR CHAVES DE SOUSA – Presidente, em exercício

PORTARIA Nº 589/2008, DE 15/09/2008
Servidor: José de Ribamar Cavalcante
Matrícula Funcional: 54197323-1
Cargo: Motorista
Diárias: ½ (meia)
Período:  15.09.2008
Destino: Salinópolis – PA.
Objetivo: transportar o técnico que irá fazer manutenção no 
transmissor da RTV da Funtelpa
VALDEMIR CHAVES DE SOUSA – Presidente, em exercício

CONCESSÃO DE DIÁRIAS
PORTARIA N. º 593 DE 16 DE SETEMBRO DE 2008

Servidora: Iara Jândara Soares de Araújo
Matrícula: 3198588/3
Cargo: Diretora Administrativa e Financeira
Destino: São Paulo/SP
N. º de diárias: 4 e ½ (quatro e meia)
Motivo: Participar do Curso de “Desenvolvimento de Analistas 
em Administração de Pessoal”.
Período: 07 a 11.10.08.
TORNAR SEM EFEITO

PORTARIA N.º 595 DE 16 DE SETEMBRO DE 2008
O Presidente da Fundação Cultural do Pará TANCREDO NEVES, 
no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO, as Portarias n.º 386,387,388 e 389 
de 04.07.08, publicadas no DOE de 07.07.08, referente à 
concessão de diárias para o município de Soure, no período de 
14 a 16.07.08, em nome dos servidores Erveson Ferreira de 
Oliveira, Luciane Santana Bessa, Paulo Ernesto Braga Moura e 
José Carlos Cardoso de Freitas Pinto Júnior.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Gerson Banhos Silva de Araújo
Presidente.

PORTARIA N.º 596 DE 16 DE SETEMBRO DE 2008
O Presidente da Fundação Cultural do Pará TANCREDO NEVES, 
no uso de suas atribuições legais, e considerando os termos do 
Memorando n.º 220 de 08.09.08-FCPTN/DIC/GLIS,
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO, as Portarias n.º  544 e 545 de 29.08.08, 
publicadas no DOE de 01.09.08, referente à concessão de 
diárias para o município de Soure no período de 04 a 06.09.08, 
em nome dos servidores Paulo Ernesto Braga Moura e Expedito 
Augusto Cardoso Nobre.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Gerson Banhos Silva de Araújo
Presidente.

PORTARIA N.º 597 DE 16 DE SETEMBRO DE 2008
O Presidente da Fundação Cultural do Pará TANCREDO NEVES, 
no uso de suas atribuições legais, e considerando os termos do 
Memorando n.º 221 de 08.09.08-FCPTN/DIC/GLIS,
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO, a PORTARIA N.º 570 de 04.09.08, 
publicada no DOE de 05.09.08, referente à concessão de diárias 
para o município de Barcarena no dia 07.09.08, em nome do 
servidor Jorge Cleiton Pereira Soares.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Gerson Banhos Silva de Araújo
Presidente.

ERRATA
PORTARIAS N.º 509 E 510 DE 19.08.08, PUBLICADAS NO 

DOE DE 21.08.08,
Onde se lê:
Período: 28.08 a 02.09.08
Leia-se:
Período: 27.08 a 02.09.08.

DIÁRIAS
PORTARIA Nº 136 DE 16 DE SETEMBRO DE 2008

Conceder, diárias ao servidor abaixo:
Servidor: VALMIR CARLOS BISPO SANTOS
Matrícula: 57176121/1
Cargo/Função: Superintendente
Período: 18 & 19/09/08 (02 diárias)
Destino: Brasilia/DF
Objetivo: Para efeito de participação no II Festival de Bonecos 
de Brasilia
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
VALMIR CARLOS BISPO SANTOS
Superintendente da FCV

SUPRIMENTO DE FUNDO EE SOUZA FRANCO/SEDUC
SUPRIMENTODE FUNDO-EE VISCONDE DE SOUZA 

FRANCO/SEDUC
PORTARIA N 300.497/2008 - DAFI
NOME: Maria de Fatima de Oliveira Reboucas
MATRICULA: 320382/2
CARGO/FUNCAO: Professora
OBJETIVO: Conceder Suprimento de Fundo, no valor de R$ 
2.000,00 (dois
mil reais), para fazer faces as despesas com Pessoa Juridica.
PORTARIA N 300.496/2008 - DAFI
NOME: Vera Lucia Ferreira Brito
MATRICULA: 1485337/1
CARGO/FUNCAO: Professora
OBJETIVO: Conceder Suprimento de Fundo, no valor de R$ 
2.000,00 (dois
mil reais), para fazer faces as despesas com Pessoa Juridica.
PORTARIA N 300.498/2008 - DAFI
NOME: Rosana Maria Memoria Elleres
MATRICULA: 330639/2
CARGO/FUNCAO: Professora
OBJETIVO: Conceder Suprimento de Fundo, no valor de R$ 
2.000,00 (dois
mil reais), para fazer faces as despesas com Pessoa Juridica.
SUPRIMENTO DE FUNDO E.E.E.F.M JOAO SANTOS
PORTARIA N 300.489/2008 - DAFI
NOME: Mary Jane Sales Costa
MATRICULA: 5496250/2
CARGO/FUNCAO: Professora
OBJETIVO: Conceder Suprimento de Fundo, no valor de R$ 
2.000,00 (dois
mil reais), para fazer faces as despesas com Pessoa Juridica.
PORTARIA N 300.490/2008 - DAFI
NOME: Melca Junha Sales Costa de Brito
MATRICULA: 5375738/2
CARGO/FUNCAO: Professora
OBJETIVO: Conceder Suprimento de Fundo, no valor de R$ 
2.000,00 (dois
mil reais), para fazer faces as despesas com Pessoa Juridica.
PORTARIA N 300.491/2008 - DAFI
NOME: Doralice souza de Azevedo
MATRICULA: 5771919/2
CARGO/FUNCAO: Professora
OBJETIVO: Conceder Suprimento de Fundo, no valor de R$ 
2.000,00 (dois
mil reais), para fazer faces as despesas com Pessoa Juridica.

SUPRIMENTO DE FUNDO CRF
SUPRIMENTODE FUNDO-COLEGIO ESTADUAL PAES DE 
CARVALHO
PORTARIA N 300.493/2008 - DAFI
NOME: Antonio Afonso de Sousa Alves
MATRICULA: 5210941/1
CARGO/FUNCAO: Professor
OBJETIVO: Conceder Suprimento de Fundo, no valor de R$ 
2.000,00 (dois
mil reais), para fazer faces as despesas com Pessoa Juridica.
PORTARIA N 300.494/2008 - DAFI
NOME: Nadia Nazare Falcao Monteiro
MATRICULA: 758043/1
CARGO/FUNCAO: Professora
OBJETIVO: Conceder Suprimento de Fundo, no valor de R$ 
2.000,00 (dois
mil reais), para fazer faces as despesas com Pessoa Juridica.
PORTARIA N 300.495/2008 - DAFI
NOME: Maria do Socorro Teles Maciel
MATRICULA: 5052009/11
CARGO/FUNCAO: Professora
OBJETIVO: Conceder Suprimento de Fundo, no valor de R$ 
2.000,00 (dois
mil reais), para fazer faces as despesas com Pessoa Juridica.

RESUMO DE PORTARIAS E DIVERSOS-GRC
DESIGNAR

Portaria nº.:  10432/08 de 02/09/2008
Nome: VERA MARIA DA SILVA GOMES
Matrícula: 554685/1 Nível: GED-5 (Diretor)
Cargo/Lot.: Esc.Dat Ref. III/ 13ª URE/Breves
Período: a partir de 05/07/2008, até ulterior deliberação.
DISPENSA DE FUNÇÃO
Portaria nº.: 10431/08 de 02/09/2008
Nome: VERA MARIA DA SILVA GOMES
Matrícula: 554685/1 Tipo de Gratif.: GED-1 (Secretaria)
Cargo/Lot.: Esc.Datil. Ref. III/ 13ª URE/Breves
Período: a partir de 05/07/2008.
Portaria nº.: 10430/08 de 02/09/2008
Nome: AMARILDO DO SOCORRO SOARES DA CUNHA
Matrícula: 5246520/2 Tipo de Gratif.: GED-5 (Diretor)
Cargo/Lot.: Prof.AD-4/13ª URE/Breves
Período: a partir de 05/07/2008.
APROVAÇÃO ESCALA FERIAS
Portaria nº.:366/08 de 30/06/2008
Nome: RAIMUNDA DO CARMO BRITO DE OLIVEIRA
Matrícula: 5307422/2 Período: 01/07 à 14/08/08 
Exercício:2008
Unidade: EE Padre Luiz Gonzaga/Bragança
Portaria nº.: 367/08 de 30/06/2008
Nome: OSVALDO BRITO DE QUADROS
Matrícula: 958760/1Período: 01/08 à 14/09/08 Exercício:2008
Unidade: EE Argentina Pereira/Bragança
Portaria nº.: 368/08 de 30/06/2008
Nome: ALBELIA CARDOSO DO NASCIMENTO
Matrícula: 5351430/1 Período: 01/08 à 30/08/08 
Exercício:2008
Unidade: EE Monsenhor Mâncio/Bragança
Portaria nº.: 369/08 de 30/06/2008
Nome: HILDA NASCIMENTO BARBOSA
Matrícula: 5287847/1 Período:01/08 à 30/08/08 Exercício:2008
Unidade: EE Monsenhor Mâncio/Bragança
Portaria nº.: 371/08 de 30/06/2008
Nome: RAIMUNDO NONATO PEREIRA
Matrícula: 509051/1 Período:01/08 à 30/08/08 Exercício:2008
Unidade: EE Pinheiro Junior/Tracuateua
Portaria nº.: 372/08 de 30/06/2008
Nome: BENEDITO DAMIÃO PINHEIRO
Matrícula: 510564/1 Período:01/08 à 30/08/08 Exercício:2008
Unidade: EE Pinheiro Junior/Tracuateua
Portaria nº.: 373/08 de 30/06/2008
Nome: DAMIANA ROSEMEIRE DE AVIZ MAIA
Matrícula: 5872936/1 Período:01/08 à 30/08/08 Exercício:2008
Unidade: EE Pinheiro Junior/Tracuateua
Portaria nº.: 374/08 de 30/06/2008
Nome: JOSE LUIS SALES DOS SANTOS
Matrícula: 424501/1 Período:01/08 à 30/08/08 Exercício:2008
Unidade: EE Pinheiro Junior/Tracuateua
Portaria nº.: 375/08  de 30/06/2008
Nome: MARIA BENEDITA PEREIRA MIRANDA
Matrícula: 5476305/1 Período:01/08 à 30/08/08 Exercício:2008


